
 

1 

平成 28 年 5 月 19 日 

会 社 名 昭和ホールディングス株式会社 
代表者名  代表執行役社長 重田 衛 

（コード番号 5103 東証第二部） 
問合せ先  執行役財務総務担当  庄司 友彦 

（TEL．04－7131－0181） 
 

 

当社当社当社当社ゴム事業ゴム事業ゴム事業ゴム事業アジア事業の進捗アジア事業の進捗アジア事業の進捗アジア事業の進捗についてのお知らせについてのお知らせについてのお知らせについてのお知らせ    
～～～～アジア各国での事業が拡大しておりますアジア各国での事業が拡大しておりますアジア各国での事業が拡大しておりますアジア各国での事業が拡大しております～～～～    

    
    
当社は現在主要６事業を経営しておりますが、その中で当社の創業事業でありますゴム事業は

中期経営計画においてアジア展開を大きな柱として位置付け、事業拡大を進めております。 
 
当社ゴム事業は過去日本を基盤に活動しておりましたが、 
 
2009 年 Showa Rubber (Malaysia) Sdn. Bhd. マレーシア  ※東洋ゴム株式会社子会社買収 

 2015 年 Showa Rubber (Thailand) Co.,Ltd.  タイ ※味の素株式会社ゴムライニング製造子会社事業を買収 

2015 年 青島昭明商貿有限公司 中国  
2015 年 PT Showa Rubber Indonesia インドネシア  
2016 年 Showa Rubber (Vietnam) Co.,Ltd. ベトナム   
 
と、アジア全域における販売・施工・製造拠点を展開、ゴム製品のみでなく、FRP ライニング

などの新分野も手がけて業績を拡大しております。 
 

 

 
 
 
このように、中期経営計画アクセルプラン 2015「加速ギア 2」に基づき、当社グループ内のあ

らゆる事業で ASEAN 地域展開を推進し、当該経営計画の遂行に邁進しております。今後成長の

方向性として、アジア全体に販売、施工、製造のネットワークを張り巡らし、これを活用するこ

とで成長することを目指しております。 
 
すでにお知らせいたしましたようにインドネシア子会社は開業以来 1 年以内という早さで 2016



 

2 

年 1 月に黒字化を果たしました。これに続き 2 月には、2015 年 4 月より、タイ・サムットプラカ

ーン県においてゴムライニング製品の供給を開始しております Showa Rubber (Thailand) 
Co.,Ltd.（以下 SRT）が黒字化を果たしております。このように、2015 年から 2016 年に開始し

ました各国での受注が拡大しております。 
 
SRT は、2015 年 3 月、タイにおける味の素グループの子会社であります AET manufacturing 

co.,ltd.社（以下 AET 社）の設備等を買収し、顧客基盤を承継いたしました。これを元に、2015
年 4 月 1 日より、タイ国内にてゴムライニング施工事業を開始しておりました。 

 
その後、AET 社より引き継いだ顧客基盤に対する掘り下げや、新規顧客へのアプローチを積極

に行った結果、順調に販売を伸ばし、製造開始から 1 年待たずして単月黒字化を達成することが

できました。また、ゴム材料の一つであります、エボナイトパウダーの製造、ゴムシートの製造

販売、ゴム成型製品の製造販売に加え、FRP ライニング、製缶製品の仕入販売なども積極的に展

開しております。 
 
創業当初からここまで、SRT を牽引してまいりました、池上 Managing Director からのコメン

トを以下記載いたします。 
 

 
昨年度の前半は、AET 社より引き継いだ顧客にたいする営業

活動が 4 月以降からに限定されていたこともあり、非常に厳し

い状況でしたが、後半については順調に売上を伸ばす事が出来、

2 月、3 月と単月黒字を達成することが出来ました。 
今期については、昨年度からアプローチをしてきた新規顧客

からの受注も増加し、また多くの引合いをいただいております。 
通期黒字化に向け、更なる努力をいたす所存ですので、今後

とも、ご支援、ご指導の程、よろしくお願い申し上げます。 
 

 
 
当社グループゴム事業ならびに SRT の今後の事業展開に、ご支援、ご指導、ご期待のほど宜し

くお願い申し上げます。 
 

 
 

                                                                                                                                                            以 上 


